Mais à cette dynamique interne aux questions s'ajoute une dynamique transversale, qui dirige l'enchaînement des questions. L'ordre des sept attributs envisagés n'est pas aléatoire. On remarque d'ailleurs que le *Breviloquium*, dans le passage cité ci-dessus, reprend la liste de ces attributs exactement dans le même ordre. Dans la dernière question du *DMT*, saint Bonaventure résume en une phrase le cheminement antérieur : « le premier principe, du fait qu'il est premier, est suprêmement un, et de ce fait il est suprêmement simple et immense, et de ce fait il est éternel, immuable et nécessaire, ainsi qu'on le récapitule des [questions] précédentes »⁹²⁶. La primauté, qui achève la liste des attributs du *DMT*, en est en réalité le principe. La simplicité et l'immensité (c'est-à-dire l'infinité) forment un couple central, démontré à partir de la primauté et de l'unité, et qui ouvre sur l'éternité, l'immutabilité et la nécessité. Commentons cela de plus près.

La primauté est à la racine du *DMT* et initie la chaîne des attributs. Certes le premier attribut étudié, dans la question 2, est l'unité et la primauté n'est envisagée qu'en dernier lieu. Mais en réalité, la primauté apparaît dès la première question, dans l'article 1 sur l'existence de Dieu, où Bonaventure identifie Dieu avec l'étant premier, *ens primum*. Ainsi, parmi les dix preuves de l'existence de Dieu à partir des créatures, qu'il propose dans les arguments initiaux 11 à 20, plusieurs sont celles de l'existence d'un *premier* étant. C'est le cas par exemple des arguments 17 et 20 qui remontent respectivement de l'existence d'un étant par participation et d'un étant muable à celle d'un étant par essence et d'un étant immuable. Mais ce n'est pas encore démontrer l'existence de Dieu ; pour cela, il reste à identifier l'étant par essence et l'étant immuable à l'étant

⁹²⁵ J. G. Bougerol affirme que Bonaventure suit de façon évidente Richard de Saint-Victor (*De Trinitate*) en divisant chaque question du *DMT* en deux articles, pour établir l'accord entre la Trinité des Personnes et chacun des attributs de la substance (« The Church Fathers and *Auctoritates* in Scholastic Theology to Bonaventure », in *The reception of the Church Fathers in the West : From the Carolingians to the Maurists*, vol. I, I. Backus (ed.), Leiden-New York-Cologne, Brill, 1997, p. 289-335, p. 333).

⁹²⁶ *DMT*, q. 8, concl. : « primum principium, hoc ipso quod primum, est summe unum, et hoc ipso summe simplex est et immensum, et hoc ipso est aeternum, incommutabile et necessarium, sicut ex praecedentibus colligitur ».